BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BNN-TCTS
V/v tăng cường công tác quản lý tàu

cá, đảm bảo an toàn cho người và tàu

cá hoạt động thủy sản

   Hà Nội, ngày           tháng       năm

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố ven biển

Thời gian qua, các cơ quan có liên quan của trung ương và địa phương đã

quan tâm, tích cực triển khai thực hiện công tác quản lý tàu cá, đảm bảo an toàn

cho người và tàu cá hoạt động thủy sản. Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và

công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về quản lý tàu cá trên cả

nước đã được tăng cường, góp phần làm giảm đáng kể số vụ tai nạn tàu cá so

với trước đây.

Tuy nhiên, hiện nay công tác bảo đảm an toàn cho người và tàu cá hoạt

động thủy sản đang tiếp tục đối mặt với một số khó khăn, thách thức như các

hình thái thời tiết cực đoan trên biển đang ngày càng phức tạp, khó lường do ảnh

hưởng của biến đổi khí hậu; tình hình Biển Đông ngày càng có nhiều diễn biến

phức tạp; công tác quản lý đăng ký, đăng kiểm tàu cá và kiểm soát tàu cá hoạt

động trên biển vẫn còn một số bất cập, hạn chế.

Để tăng cường công tác quản lý tàu cá, đảm bảo an toàn cho người và tàu

cá hoạt động thủy sản, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Uỷ ban

nhân dân các tỉnh, thành phố ven biển chỉ đạo các cơ quan chức năng tại địa

phương khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tăng cường kiểm tra các tàu cá khi rời cảng/xuất bến đi hoạt động trên

biển, đảm bảo các tàu cá phải được đăng kiểm, phải có đầy đủ trang thiết bị an

toàn cho thuyền viên, trang bị đầy đủ thiết bị phòng chống cháy nổ. Kiên quyết

không cho tàu cá rời cảng/xuất bến nếu không đủ điều kiện an toàn theo các quy

định của pháp luật.

2. Kiểm soát chặt chẽ việc đăng ký thuyền viên tàu cá, việc thay đổi

thuyền viên theo chuyến biển. Các thuyền viên phải đảm bảo các quy định về

chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định của pháp luật; không sử dụng lao động trẻ

em trên các tàu cá. Yêu cầu chủ tàu cá phải mua bảo hiểm cho thuyền viên và

lao động trên tàu cá.

 3. Tuyên truyền, hướng dẫn ngư dân cách phòng tránh tai nạn, rủi ro trên

biển; hướng dẫn ngư dân tổ chức khai thác hải sản theo tổ, đội để kịp thời hỗ trợ

nhau khi gặp rủi ro, tai nạn, sự cố trên biển.

4. Chỉ đạo cơ sở đăng kiểm tàu cá thực hiện nghiêm việc kiểm tra an toàn

kỹ thuật hàng năm, trên đà, định kỳ tàu cá theo quy định.

2

5. Tổ chức trực ban 24/7 vận hành Hệ thống giám sát hành trình tàu cá để

theo dõi, giám sát tàu cá hoạt động trên biển, kịp thời cung cấp thông tin và cảnh

báo cho tàu cá về tình hình thời tiết trên biển; hướng dẫn ngư dân tránh trú bão

đảm bảo an toàn và kết nối với các cơ quan chức năng có liên quan để kịp thời

hỗ trợ ngư dân khi cần thiết.

6. Định kỳ tổ chức diễn tập các phương án ứng phó sự cố tàu cá trong khu

vực cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá và phương án tìm kiếm cứu

nạn, cứu hộ tàu cá/thuyền viên trên biển để nâng cao năng lực phòng ngừa, ứng

phó và xử lý tình huống khi có áp thấp nhiệt đới, bão, thiên tai, sự cố, tai nạn

trong hoạt động khai thác thủy sản, tạo điều kiện, môi trường thuận lợi, an toàn

giúp ngư dân an tâm sản xuất.

 7. Khi xảy ra tai nạn báo cáo về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(qua Tổng cục Thủy sản) các thông tin về tàu cá bị tai nạn, nguyên nhân tai nạn

và biện pháp khắc phục.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố ven biển quan tâm, chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Bộ Quốc phòng (để p/h);

- UBQGTKCHCN (để p/h);

- Văn phòng Chính phủ;

- Sở NN&PTNT các tỉnh,

thành phố ven biển (để t/h);

- Lưu: VT, TCTS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

		2022-08-01T09:18:49+0700

		2022-08-01T15:17:59+0700

		2022-08-01T15:17:59+0700

		2022-08-01T15:17:59+0700

		2022-08-01T15:17:59+0700

		2022-08-01T15:17:59+0700